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Anotace

Práce se zabývá návrhem systému na využití šedých odpadních vod a srážkových vod

v existující základní škole. Získaná provozní bílá voda bude využita na splachování WC,

upravená srážková voda na závlahu školní zahrady. Projekt si klade za cíl zlepšení

hydrologických podmínek v lokalitě, snížení spotřeby pitné vody pro provozy, kde není její

použití hygienicky nutné a zlepšení povědomí veřejnosti o ekologickém nakládání s odpadním

vodami.

Annotation

The thesis proposes a design of a system for usage greywater and rainwater in an existing basic

school. Treated greywater will be used for toilet flushing, treated rainwater for irrigation of

school yard. Its aim is to achieve improvement of local hydrogeological conditions, reduction

of potable water consumption where it is not necessarily needed and increase of public

knowledge about ecological treatment with wastewater.
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1 Úvod

Rostoucí spotřeba, rozsáhlá urbanizace krajiny ve vyspělých zemích a častější výskyt

extrémních výkyvů počasí nás vedou k nutnosti lépe hospodařit s přírodními zdroji. Současně

je jeden z dnešních požadavků na výstavbu udržitelnost. Zákon č. 17/1992 Sb. o životním

prostředí definuje trvalou udržitelnost takto:

Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím

zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby, a přitom nesnižuje rozmanitost

přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.

Mezinárodní organizace Global Footprint Network se zabývá výpočtem tzv. Earth Overshoot

Date (EOD). Jde o ilustrativní datum představující den, kdy lidstvo vyčerpalo přírodní zdroje,

které Země dokáže za rok obnovit. EOD je určováno od 80. let minulého století a od té doby se

posunulo z poloviny prosince na začátek srpna (v roce 2017 připadlo EOD 2. srpna). Přestože

není možné, aby byl výpočet takového dne naprosto přesný, ilustruje alarmující lidskou

spotřebu přírodních zdrojů. Jedním z nejdůležitějších z těchto zdrojů je voda.

Pouze 60 % spotřeby vody v domácnostech vyžaduje použití pitné vody – osobní hygiena a

mytí, příprava jídla, mytí nádobí, pití a mytí rukou. U ostatních činností, jako je splachování

WC, praní, úklid a zalévání, je možné využít vodu s parametry užitkové vody. Řešením je

recyklace odpadních vod a využití srážkových vod v objektu.

V mé práci se zabývám možnostmi využití upravených odpadních a srážkových vod v existující

Základní škole Chlumín. Obec s 500 obyvateli leží ve Středočeském kraji, v okrese Mělník.

Tato oblast je charakteristická nízkým ročním úhrnem srážek (dlouhodobý srážkový normál

587 mm/rok, republikový 686 mm/rok), nízkou hladinou podzemní vody, propustným

podložím a vysokými letními teplotami. To má za následek malou vydatnost místních

podzemních zdrojů vody a dlouhá suchá období v letních měsících, která ničí místní vegetaci.

Hlavním smyslem této práce je přispět k dlouhodobému zlepšení hydrogeologických podmínek

v lokalitě, dále snížením spotřeby pitné vody ovlivnit dopad objektu na životní prostředí a

v neposlední řadě zlepšit povědomí laické veřejnosti o ekologických systémech v budovách.

Jsem si vědoma toho, že dodatečná instalace takového zařízení může být finančně nevýhodná.

Přesto se domnívám, že podobná řešení mají smysl a jsou důležitou investicí do budoucna.

9

2 Voda v objektu

Voda do objektu vstupuje v různé kvalitě a také za různými účely. Můžeme ji rozlišovat

např. podle způsobu použití na pitnou a užitkovou; podle způsobu vzniku na odpadní

a srážkovou.

2.1 Kvalita vod

Nejdůležitější charakteristikou vody v budovách je její mikrobiologická nezávadnost, která

vylučuje šíření vodou přenosných onemocnění. Sledování mikrobiologické charakteristiky

vody je zakotveno v české legislativě ve vyhlášce č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické

požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody. Už na počátku

distribuce pitné vody je nejefektivnějším způsobem zamezení kontaminace výběr vhodného

surového zdroje a jeho ochrana. „V současné době se za standardní přístup k zajištění

nezávadnosti vody (využívané člověkem) považuje tzv. multibariérový systém ochrany, který

je založen na principu existence několika vzájemně se doplňujících bariér, určených k záchytu

jednotlivých kontaminant (či prevenci jejich vstupu do systému). Počet bariér se volí podle

toho, kolik je při analýze rizik daného systému (tzv. water safety plans) identifikováno

skutečných nebo možných nebezpečí.“ [1]

2.1.1 Druhy znečištění

Látky kontaminující vodu se vyskytují v několika podobách – rozpuštěné, nerozpuštěné;

organické a anorganické. Organická znečištění mohou být biologicky rozložitelná, jako např.

cukry a mastné kyseliny, nebo biologicky nerozložitelná, např. azobarviva. Mezi nejzásadnější

druhy znečištění, které se při kvalitě vody v objektech sledují, patří těžké kovy, dusík, fosfor,

kontaminace bakteriemi a viry.

2.1.2 Ukazatele kvality vody

Fyzikálně-chemické ukazatele charakterizující kvalitu vody jsou PH, teplota, tvrdost vody,

biochemická (BSK5) a chemická (CHSKCr) spotřeba kyslíku, obsah nerozpuštěných látek (NL),

celkový organický uhlík (TOC), množství dusíku a fosforu, množství amoniakálního dusíku aj.
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Podrobný seznam fyzikálních, chemických a organoleptických ukazatelů se nachází

v Příloze č. 1, tabulce B k vyhlášce č. 252/2004 Sb.

Důležitější než fyzikálně-chemické ukazatele kvality vody je mikrobiologická kvalita.

Kontaminace vody bakteriemi a jinými patogeny představuje výrazné zdravotní riziko

především při použití vody jako pitné, ale také jako užitkové, kdy by mohlo dojít k nechtěné

zpětné kontaminaci pitné vody, požití nebo kontaktu s kůží člověka. Není ovšem ekonomicky

možné kontrolovat všechny druhy patogenů ve vodním zdroji. Proto se testuje přítomnost pouze

několika nejzásadnějších indikátorů znečištění, jako je bakterie Clostridium perfringens,

Pseudomonas aeruginosa, intestinální enterokoky (dříve fekální streptokoky) a koliformní

bakterie. Pokud jsou ve vodě přítomny některé z těchto bakterií, je možné, že byla

kontaminována fekáliemi, ať už přímo, nebo nepřímo – odpadní vodou. Tyto bakterie se mohou

vyskytovat jak v odpadní splaškové vodě, tak v srážkové vodě. Srážková voda bývá

kontaminována fekáliemi ptáků a malých savců. [2] [3]

Dalším druhem znečištění vody v objektu jsou viry. Jejich přítomnost a koncentrace závisí

na zdraví a počtu obyvatel/uživatel objektu. Protože kontaminace viry nebývá tak obvyklá jako

bakteriemi a fekáliemi, jejich přítomnost ve vodě se netestuje. Pokud je voda ošetřována

desinfekcí, měla by být tato úprava stejně účinná při odstranění virů jako bakterií.

2.1.3 Požadavky na kvalitu vody

Veškeré požadavky na kvalitu pitné vody a „teplé vody dodávané potrubím užitkové vody nebo

vnitřním vodovodem, které jsou konstrukčně propojeny směšovací baterií s vodovodním

potrubím pitné vody“ [3] jsou uvedeny ve vyhlášce č. 252/2004 Sb. Pro ilustraci zde uvádím

mikrobiologické a biologické ukazatele pitné vody. Limitní počet jednotek u všech druhů

bakterií je vždy nulový, tzn., že se nesmějí v testovaném vzorku vody vůbec objevit.
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tab. 1 - Mikrobiologické a biologické ukazatele pitné vody [3]

2.1.4 Produkce odpadních vod

Produkci odpadních vod charakterizuje jednotka EO = ekvivalentní obyvatel. Tato jednotka

vyjadřuje produkci látkového znečištění 60 g BSK5, tzn. biochemickou spotřebu kyslíku

při procesu rozkladu organického znečištění na anorganické za 5 dnů v temnu a při teplotě

20°C. Počet ekvivalentních obyvatel slouží pro dimenzování systému nakládání s odpadními

vodami.

2.2 Druhy vod

2.2.1 Pitná voda

Norma ČSN ISO 6107-1 definuje pitnou vodu jako „vodu jakosti vhodné k pití“. Dále je


[…]


pro pokládku do země, s naformátovanými nástrčnými hrdly a jazýčkovým těsnícím kroužkem

ze syntetického kaučuku.

V objektu je osm svislých odpadů K1-K8 (DN100-DN70), které jsou větrány 500 mm

nad rovinou střechy pomocí ventilačních hlavic. Svislé odpady jsou provedeny z trub

a tvarovek pro horkou odpadní vodu z polypropylenu, s nástrčnými hrdly (HT-systém

PIPELIFE-FATRA). Stoupací potrubí je izolováno zvukově a proti rosení izolací

TUBOLIT AR tl. 5 mm.

Připojovací potrubí je provedeno z trub a tvarovek pro horkou odpadní vodu z polypropylenu,

s nástrčnými hrdly (HT-systém PIPELIFE-FATRA). Připojovací potrubí je izolováno zvukově

a proti rosení izolací TUBOLIT AR tl. 5 mm.

Dešťové vody jsou likvidovány na vlastním pozemku. Střechy školy jsou odvodněny žlaby

a vnějšími svody na terén. Vnější okapy jsou měděné.
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4.2 Popis provozu

Jedná se o dvoutřídní základní školu pro první stupeň. Provoz školy by se dal rozdělit do dvou

období – období školní docházky a prázdnin. Prázdniny v průběhu roku jsou v délce maximálně

5–10 pracovních dní, nejdelší prázdniny jsou dvouměsíční v létě.

Škola se otvírá v 7:00, vyučování začíná v 8:00 a končí v 11:45 nebo ve 12:45. Vyučovací

hodina trvá 45 minut, přestávka mezi hodinami je 5, 10 až 15 minut. Po vyučování se otvírá

školní družina, která končí v 16:00. Děti mají možnost účastnit se po vyučování odpoledních

kroužků, na výběr je kroužek zobcové flétny, angličtiny, pohybové hry, výtvarný kroužek nebo

tzv. dívčí klub. Kroužky probíhají každý den od 13:00 do 15:00. Průměrný počet dětí

účastnících se odpoledních školních aktivit je 10-20. Kapacita školní družiny je 30 žáků.

Kapacita objektu: 60 žáků

Současná obsazenost: 54 žáků

6 zaměstnanců

60 osob

Počet vyučovacích dnů:

prázdniny: podzimní 2 dny

vánoční 5 dnů

pololetní 1 den

jarní 5 dnů

letní 8*5 + 1 = 41 dnů

celkem 54 dnů

průměrný počet pracovních dnů 250 dnů

počet vyučovacích dnů 250–54 = 196 dnů
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4.3 Bilance potřeby vody

4.3.1 Bilance potřeby pitné vody

Provoz školy: 196 dnů v roce (průměrně 200 dní v roce)

Obsazenost osobami: škola 54 žáků…15 l/os.den, 3 m3/os.rok

6 zaměstnanců…15 l/os.den, 3 m3/os.rok

jídelna 50 jídel…15 l/jídlo.den, 3 m3/jídlo.rok

koeficient denní nerovnoměrnosti kd = 1,5

koeficient hodinové nerovnoměrnosti kh = 1,8

Průměrná denní potřeba vody

Q24 = os.q

Q24 = 0,015.60 + 0,015.50 = 1,65 m3/den

Maximální denní potřeba vody

Qd = Q24.kd

Qd = 1,65.1,5 = 2,475 m3/den = 0,03 l/s

Maximální hodinová potřeba vody

Qh = Qd.kh

Qh = 0,03*1,8 = 0,054 l/s = 0,194 m3/h

Roční potřeba vody

Qrok = 60.3 + 50.3 = 330 m3/rok
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Výpočtový průtok vnitřního vodovodu (ČSN 75 5455)

Qd = ∑ fi . QA . √ni pro ostatní budovy s převážně rovnoměrným odběrem vody

fi součinitel výtoku

QA jmenovitý výtok jednotlivými druhy výtokových armatur a zařízení, [l/s]

ni počet měrných jednotek

fi WC = 0,7; pisoár, umyvadlo, výlevka, dřez, myčka = 1

QA WC, pisoár = 0,15; umyvadlo, výlevka, dřez, myčka = 0,2 [l/s]

ni 13xWC, 5x pisoár, 20x umyvadlo, 3x výlevka, 2x dřez, 1x myčka

Qd = 0,7*0,15*√13 + 1*0,15*√5 + 1*0,2*√20 + 1*0,2*√3 + 1*0,2*√2 + 1*0,2*√1

Qd = 2,44 l/s

4.3.1 Bilance potřeby provozní vody

Denní potřeba provozní vody [6]

Q24 = Qd + Qtech + qzal * Azal [l/den]

Qd denní potřeba provozní vody pro využití v budově, [l/den], bez zalévání nebo kropení

Qtech denní potřeba vody pro technologické procesy, [l/den]

qzal potřeba vody pro zalévání nebo kropení, [l/m2.den]

Azal plocha, která se zalévá nebo kropí, [m2]

Qd = qwc * n + qpis * n [l/den]

qwc specifická potřeba vody pro splachování záchodových mís, [l/os.den]

qpis specifická potřeba vody pro splachování pisoárů, [l/os.den]

n počet měrných jednotek (počet osob)
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qwc = qo * p [l]

qo splachovací objem, [l], podle navržených splachovačů

p počet použití záchodové mísy jednou osobou během dne

qo = qv + 2*qm/3 [l]

qv objem vody při velkém spláchnutí, [l], podle navržených splachovačů

qm objem vody při malém spláchnutí, [l], podle navržených splachovačů

Ve škole jsou instalovány WC JIKA LYRA PLUS 826387 s velkým spláchnutím 6 l a malým

3 l.

qv = 6 l

qm = 3 l

qo = 6+2*3/3 = 4 l

qwc = qo * p

p = 1,5 počet použití WC ve školách, ženy i muži, záchodové mísy (podle
