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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Případová studie využití srážkových a šedých vod v budově základní školy
Jméno autora: Martina Kettnerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání a představuje poměrně kvalitní přístup k řešení dané problematiky v objektu
venkovské školy. Cílem diplomové práce bylo navrhnout způsob využití šedých a dešťových vod v budově existující
základní venkovské školy.
1. Rešerše se zaměřením na identifikaci potencionálních variant, výběr varianty a její ekonomické posouzení.
- potenciál využití dešťových vod, potenciál využití šedých vod
- ekonomické hodnocení řešení případové studie, zhodnocení technické proveditelnosti, výběr vhodné varianty.

2. Zpracování projektu ideálního řešení využití šedých a dešťových vod

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako
svědomitý. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.

Studentka v průběhu semestru průběžně konzultovala, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP
ke studentovu ideovému řešení DP. Studentka smysluplně využívá výstupy z pomocných výpočtů a dostupných pramenů
modelů a dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.

Je potřeba vyzdvihnout vlastní iniciativu vzhledem k získání podkladů a okrajových podmínek pro řešenou případovou
studii základní školy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování projektu přistoupila studentka velmi zodpovědně a projekt je zpracován výborné úrovni.
Řešený projekt představuje poměrně komplexní úlohu z pohledu rozsahu projektu – řešených profesí.

Studentka navrhla řešení, které představuje vyšší standart z pohledu projektové řešení tohoto problému vč. zdroje tepla,
využití dešťových vod a likvidaci splaškových vod tak aby bylo dodrženo optimální provozní a ekologické hledisko.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka využila dostupné technické normy a další technické prameny. Velmi dobře se studentka vyrovnala s rešeršní
částí věnovanou využití šedých a dešťových vod, ke které je minimum informací.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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